1844 micul Nicolai a fost nevoit să

plece la casa de orfani din orașul Odesa [2]. Până în
anul academic 1847—1848 el a învăţat la gimnaziul
nr. 1 de pe lângă liceul Richelieu. La trecerea în clasa
a III-a, elevul de 11 ani a fost menţionat cu „foaie de
laudă„[18,23], (diploma de onoare fiind înmânată pe
data de 11/23 septembrie a. 1848).

Pe 18/23 octombrie a.1848 în imobilul Velicanov
de pe str. Preobrajenschi din orașul Odesa a fost inau-
gurat gimnaziul nr. 2 de băieţi, unde au fost transferaţi
472 elevi ai gimnaziului nr. 1, printre care se număra
și Nicolai Sclifosovschi [18,24].